



CONIVALES
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – CONIVALES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54/2024

O **Consórcio Intermunicipal do Vale do São Francisco - CONIVALES**, com sede na Avenida Hermes Fontes, Nº 848, Suíssa, Aracaju/SE, CEP. 49.050-000, inscrito no CNPJ/MF sob o Nº 28.715.986/0001-03, neste ato representado pelo Sr. Franklin Ramires Freire, Presidente, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF sob o Nº 588.543.125-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2024, publicada na Bolsa Nacional de Compras – BNC (www.bnc.org.br), em 08/07/2024, Processo Administrativo Nº 01.07.02.2024, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto Nº 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

RAZÃO SOCIAL	CNPJ
DENTAL UNIVERSO LTDA	26.395.502/0001-52
INSCRIÇÃO ESTADUAL	INSCRIÇÃO MUNICIPAL
002851009.00-92	
ENDEREÇO	TELEFONE
Rua Ere, 34 – Sala 303, Bairro Prado - Belo Horizonte/MG, CEP: 30411-052	(31) 2522-8175/ (31) 2522-8202
CELULAR	E-MAIL
	licita@dentaluniverso.com.br
REPRESENTANTE LEGAL	CPF. (CADASTRO DE PESSOAS FÍSICAS)
REGIANE BORGES DOS SANTOS	034.281.936-44

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de Materiais Odontológicos, especificado(s) no Item 1.1 do Termo de Referência, Anexo II do Edital do Pregão Eletrônico Nº 07/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES
SUBSEDE: Av. Hermes Fontes, nº 848, Suíssa - CEP: 49.050-000 - Aracaju/SE

Contato: (79) 3025-0160 - CNPJ: Nº 28.715.986/0001-03

FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:5885
4312568

Assinado de forma
digital por FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:5885431256
8
Dados: 2024.10.09
08:55:49 -03'00'



CONIVALES
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na proposta são as elencadas no Anexo I deste documento.

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta no Anexo III deste documento.

3. ORGÃO GERENCIADOR E ORGÃOS PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será o CONIVALES, e os órgãos participantes são os relacionados abaixo:

- ✓ Amparo de São Francisco;
- ✓ Canhoba;
- ✓ Cedro de São João;
- ✓ Cristinápolis;
- ✓ Divina Pastora;
- ✓ Estância;
- ✓ Gararu;
- ✓ Graccho Cardoso;
- ✓ Itabi;
- ✓ Jopoaã;
- ✓ Malhada dos Bois;
- ✓ Maruim;
- ✓ Moita Bonita;
- ✓ Neópolis;
- ✓ Nossa Senhora de Lourdes;
- ✓ Pacatuba;
- ✓ Pedrinhas;
- ✓ Porto da Folha;
- ✓ Propriá;
- ✓ Riachuelo;
- ✓ Santana do São Francisco;
- ✓ São Domingos;
- ✓ São Francisco;
- ✓ Telha;
- ✓ Tomar do Geru;
- ✓ Umbaúba.

FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:5885
4312568

Assinado de forma digital
por FRANKLIN RAMIRES
FREIRE
CARDOSO:58854312568
Dados: 2024.10.09
08:55:59 -03'00'

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES
SUBSEDE: Av. Hermes Fontes, nº 848, Suíssa - CEP: 49.050-000 - Aracaju/SE

Contato: (79) 3025-0160 - CNPJ: Nº 28.715.986/0001-03



<https://conivales.se.gov.br/>



conivales@conivales.se.gov.br



@conivales_



Conivales



CONIVALES
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

4. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.2. Durante a vigência da ata, outros Municípios que integram o CONIVALES, e que não participaram do procedimento de IPR, poderão aderir a Ata de Registro de Preços na condição de não participantes, observado os seguintes requisitos:

4.2.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.2.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do Art. 23 da Lei Nº 14.133, de 2021; e

4.2.3. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.3. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.3.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.4. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.5. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da Ata de Registro de Preços.

DOS LIMITES PARA ADESÃO

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na Ata de Registro de Preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à Ata de Registro de Preços.

FRANKLIN
RAMIRES
FREIRE
CARDOSO:5885
4312568

Assinado de forma
digital por FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:588543125
68
Dados: 2024.10.09
08:56:16 -03'00'

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES
SUBSEDE: Av. Hermes Fontes, nº 848, Suíssa - CEP: 49.050-000 - Aracaju/SE

Contato: (79) 3025-0160 - CNPJ: Nº 28.715.986/0001-03



<https://conivales.se.gov.br/>



conivales@conivales.se.gov.br



@conivales_



Conivales



CONIVALES
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

4.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, a adesão à Ata de Registro de Preços gerenciada pelo CONIVALES não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7.

4.9. As adesões serão limitadas aos Municípios que integram o CONIVALES, dentro do território do Estado de Sergipe.

VEDAÇÃO E ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

4.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de sua publicação no Diário Oficial da União e no Diário Oficial do CONIVALES, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o Art. 95 da Lei Nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o Item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o Art. 124 da Lei Nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da Ata de Registro de Preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário;

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES
SUBSEDE: Av. Hermes Fontes, nº 848, Suíssa - CEP: 49.050-000 - Aracaju/SE

 **Contato: (79) 3025-0160 - CNPJ: Nº 28.715.986/0001-03**

FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:5885
4312568

Assinado de forma digital por FRANKLIN RAMIRES FREIRE CARDOSO:58854312568
Dados: 2024.10.09 08:56:26 -03'00'



CONIVALES
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o Item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o Item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo e nas condições estabelecidos no Edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no Item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no Portal da Transparência do CONIVALES e ficará disponibilizado durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo e nas condições estabelecidos no Edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A Ata de Registro de Preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a Ata de Registro de Preços no prazo e nas condições estabelecidos no Edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no Item 5.7, observando o

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES
SUBSEDE: Av. Hermes Fontes, nº 848, Suíssa - CEP: 49.050-000 - Aracaju/SE

 **Contato: (79) 3025-0160 - CNPJ: Nº 28.715.986/0001-03**

FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:5885
4312568

Assinado de forma digital
por FRANKLIN RAMIRES
FREIRE
CARDOSO:58854312568
Dados: 2024.10.09
08:56:39 -03'00'



CONIVALES
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o Item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do Edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do Inciso II do caput do Art. 124 da Lei Nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no Edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei Nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES
SUBSEDE: Av. Hermes Fontes, nº 848, Suíssa - CEP: 49.050-000 - Aracaju/SE

 **Contato: (79) 3025-0160** - CNPJ: Nº 28.715.986/0001-03

FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:5885
4312568

Assinado de forma digital
por FRANKLIN RAMIRES
FREIRE
CARDOSO:58854312568
Dados: 2024.10.09
08:56:51 -03'00'



CONIVALES
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no Art. 124 da Lei Nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou à planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do Item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no Item 5.7.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES
SUBSEDE: Av. Hermes Fontes, nº 848, Suíssa - CEP: 49.050-000 - Aracaju/SE

 **Contato: (79) 3025-0160** - CNPJ: Nº 28.715.986/0001-03

FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:5885
4312568

Assinado de forma
digital por FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:58854312568
Dados: 2024.10.09
08:57:03 -03'00'



CONIVALES
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da Ata de Registro de Preços, nos termos do Item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no Item 7.2 e no Item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no Art. 124 da Lei Nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no Art. 32 do Decreto Nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços, sem motivo justificado;

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES
SUBSEDE: Av. Hermes Fontes, nº 848, Suíssa - CEP: 49.050-000 - Aracaju/SE

 **Contato: (79) 3025-0160 - CNPJ: Nº 28.715.986/0001-03**

FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:5885
4312568

Assinado de forma digital
por FRANKLIN RAMIRES
FREIRE
CARDOSO:58854312568
Dados: 2024.10.09
08:57:15 -03'00'



CONIVALES
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no Artigo 27, § 2º, do Decreto Nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos Incisos III ou IV do caput do Art. 156 da Lei Nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos Incisos III ou IV do caput do Art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no Item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada Ata de Registro de Preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do Artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto Nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES
SUBSEDE: Av. Hermes Fontes, nº 848, Suíssa - CEP: 49.050-000 - Aracaju/SE

 **Contato: (79) 3025-0160 - CNPJ: Nº 28.715.986/0001-03**

FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:5885
4312568

Assinado de forma
digital por FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:588543125
68
Dados: 2024.10.09
08:57:26 -03'00'



CONIVALES
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço (Art. 7º, Inc. XIV, do Decreto Nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (Art. 8º, Inc. IX, do Decreto Nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Aracaju/SE, 09 de outubro de 2024.

FRANKLIN RAMIRES FREIRE CARDOSO:58854312568	Assinado de forma digital por FRANKLIN RAMIRES FREIRE CARDOSO:58854312568 Dados: 2024.10.09 08:57:39 -03'00'	REGIANE BORGES DOS SANTOS:03428193644	Assinado de forma digital por REGIANE BORGES DOS SANTOS:03428193644 Dados: 2024.10.09 16:14:56 -03'00'
FRANKLIN RAMIRES FREIRE		REGIANE BORGES DOS SANTOS	

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES

SUBSEDE: Av. Hermes Fontes, nº 848, Suíssa - CEP: 49.050-000 - Aracaju/SE

Contato: (79) 3025-0160 - CNPJ: Nº 28.715.986/0001-03



<https://conivales.se.gov.br/>



conivales@conivales.se.gov.br



@conivales_



Conivales



CONIVALES
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

ANEXO – TERMO DE ACEITE

Em conformidade com o Decreto Nº 11.462/2023, Art. Nº 31, § 1º, declaro para os devidos fins que:

1. Aceitamos, em futuras adesões, promovidas pelo CONIVALES, fornecer os produtos que detemos o registro na Ata de Registro de Preços Nº 54 – PE. Nº 07/2024, firmada em 09/10/2024, mantendo os mesmos preços e condições previstos no ato convocatório;
2. As aquisições ou as contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes, conforme regulamenta o Decreto Nº 11.462/2023, Art. Nº 32, § 1º;
3. As adesões à Ata de Registro de Preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem, conforme regulamenta o Decreto Nº 11.462/2023, Art. Nº 32, § 2º;
3. Mantemos o cronograma de entrega conforme a demanda, dentro do limite territorial do Estado de Sergipe.

Sem mais;

Aracaju/SE, 09 de outubro de 2024.

REGIANE BORGES DOS
SANTOS:03428193644

Assinado de forma digital por
REGIANE BORGES DOS
SANTOS:03428193644
Dados: 2024.10.09 16:15:17 -03'00'

REGIANE BORGES DOS SANTOS

FRANKLIN
RAMIRES FREIRE
CARDOSO:5885
4312568

Assinado de forma digital
por FRANKLIN RAMIRES
FREIRE
CARDOSO:58854312568
Dados: 2024.10.09
08:57:51 -03'00'

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - CONIVALES
SUBSEDE: Av. Hermes Fontes, nº 848, Suíssa - CEP: 49.050-000 - Aracaju/SE

Contato: (79) 3025-0160 - CNPJ: Nº 28.715.986/0001-03

PROCESSO: **01.07.02.2024** - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 2024 (BENS DE CONSUMO)MODALIDADE: **PREGÃO ELETRÔNICO**

: - DENTAL UNIVERSO LTDA

VALOR TOTAL: R\$ **700.314,37****ANEXO**

Item	Descrição	Apresentação	Fabril	Fator Emb	Valor Unit	Qty Total	Valor Total
44	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE ENDO Z – ENDO Z, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 014, HASTE (L2): 21 MM (HASTE LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	41,0000	731	29.971,00
45	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE MULTILAMINADA 30 REF. 9103FF – PONTA CÔNICA CÔNCOVA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 012, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	KAVO	1	40,0000	817	32.680,00
46	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE MULTILAMINADA 30 REF. 9214FF – PONTA CÔNICA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 010, HASTE (L2): 21 MM (HASTE LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	KAVO	1	42,0000	772	32.424,00
47	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE MULTILAMINADA 30 REF. 9713FF – PONTA CÔNICA LONGA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 012, HASTE (L2): 21 MM (HASTE LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	KAVO	1	32,0000	772	24.704,00
48	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE MULTILAMINADA 30 REF. 9903FF – PONTA BALA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 012, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	KAVO	1	37,0000	822	30.414,00
49	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE REF. 02 – PONTA ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 010, HASTE (L2): 22 MM (HASTE LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	KAVO	1	11,0000	885	9.735,00
50	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE REF. 04 – PONTA ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 014, HASTE (L2): 22 MM (HASTE LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	KAVO	1	13,0000	795	10.335,00
51	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE REF. 06 – PONTA ESFÉRICA, ALTA ROTAÇÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 018, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	ANGELUS	1	13,0000	850	11.050,00
52	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE REF. 06 – PONTA ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 018, HASTE (L2): 22 MM (HASTE LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	KAVO	1	14,0000	740	10.360,00

Item	Descricao	Apresentação	Fabril	Fator Emb	Valor Unit	QtydTotal	Valor Total
53	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE REF. 08 – PONTA ESFÉRICA, ALTA ROTAÇÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 023, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	ANGELUS	1	15,0000	787	11.805,00
54	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE REF. 08 – PONTA ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 023, HASTE (L2): 22 MM (HASTE LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	KAVO	1	9,0500	697	6.307,85
55	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE REF. 08 – PONTA ESFÉRICA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 023, HASTE (L2): 22 MM (HASTE LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	KAVO	1	9,0500	767	6.941,35
56	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE REF. 1557 – PONTA CILÍNDRICA, ALTA ROTAÇÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 010, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	ANGELUS	1	7,0600	792	5.591,52
57	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE REF. 702 – PONTA CÔNICA DENTADA, ALTA ROTAÇÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 016, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	ANGELUS	1	7,0600	868	6.128,08
58	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE REF. 703 – PONTA CÔNICA DENTADA, ALTA ROTAÇÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 021, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	ANGELUS	1	7,0600	736	5.196,16
59	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE TRANSMETAL REF. 41009.001 – PONTA CILÍNDRICA EXTREMIDADE PLANA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 012, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	42,0000	566	23.772,00
60	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA CARBIDE TRANSMETAL REF. 41009.002 – PONTA CILÍNDRICA EXTREMIDADE PLANA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 010, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	35,0000	556	19.460,00
65	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1012 – PONTA ESFÉRICA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 010, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: MÉDIA (AZUL) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	1.225	6.014,75
70	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1014 – PONTA ESFÉRICA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 014, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: MÉDIA (AZUL) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	1.145	5.621,95

Item	Descrição	Apresentação	Fabril	Fator Emb	Valor Unit	QtyTotal	Valor Total
71	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1015 – PONTA ESFÉRICA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 016, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: FINA (VERMELHA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	492	2.415,72
72	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1015 – PONTA ESFÉRICA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 016, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: MÉDIA (AZUL) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	860	4.222,60
73	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1016 HL – PONTA ESFÉRICA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 017, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: MÉDIA (AZUL) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	1.215	5.965,65
74	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1016 – PONTA ESFÉRICA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 018, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: FINA (VERMELHA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	607	2.980,37
75	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1016 – PONTA ESFÉRICA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 018, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: MÉDIA (AZUL) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	767	3.765,97
77	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1032 – PONTA CÔNICA INVERTIDA/DÚPLO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 010, HASTE (L1): 1 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: MÉDIA (AZUL) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	9,0000	395	3.555,00
79	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1045 – PONTA CÔNICA INVERTIDA/DÚPLA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 012, HASTE (L1): 1,5 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	680	3.338,80
80	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1046 – PONTA CÔNICA INVERTIDA/DÚPLO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 014, HASTE (L1): 1,8 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: MÉDIA (AZUL) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	11,0000	675	7.425,00
81	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1090 – PONTA CILÍNDRICA EXTRA PLANA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 008, HASTE (L1): 4 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: FINA (VERMELHA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	485	2.381,35

FRANKLIN
 RAMIRES FREIRE
 CARDOSO:5885
 4312568

Assinado de forma digital por FRANKLIN RAMIRES FREIRE CARDOSO:58854312568
 Dados: 2024.10.09 08:58:25 -03'00'

Item	Descrição	Apresentação	Fabril	Fator Emb	Valor Unit	QtyTotal	Valor Total
82	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1090 – PONTA CILÍNDRICA EXTRA PLANA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 008, HASTE (L1): 4 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: MÉDIA (AZUL) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	685	3.363,35
84	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1091 – PONTA CILÍNDRICA EXTRA PLANA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 009, HASTE (L1): 3 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: MÉDIA (AZUL) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	672	3.299,52
85	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1092 – PONTA CILÍNDRICA EXTRA PLANA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 010, HASTE (L1): 4 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: FINA (VERMELHA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	480	2.356,80
86	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1092 – PONTA CILÍNDRICA EXTRA PLANA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 010, HASTE (L1): 4 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: MÉDIA (AZUL) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	395	1.939,45
87	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1112FF – PONTA CÔNICA EXTREMIDADE EM CHAMA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 014, HASTE (L1): 5 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: EXTRA FINA (AMARELA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	600	2.946,00
88	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1112F – PONTA CÔNICA EXTREMIDADE EM CHAMA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 014, HASTE (L1): 5 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: FINA (VERMELHA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	990	4.860,90
89	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1190FF – PONTA CÔNICA EXTREMIDADE EM CHAMA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 010, HASTE (L1): 3,5 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: EXTRA FINA (AMARELA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	605	2.970,55
90	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1190F – PONTA CÔNICA EXTREMIDADE EM CHAMA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 010, HASTE (L1): 3,5 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: FINA (VERMELHA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	675	3.314,25
92	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 1302 – PONTA ESFÉRICA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 010, HASTE (L2): 16,5 MM (HASTE CURTA), GRANULOMETRIA: MÉDIA (AZUL) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	11,0000	465	5.115,00

Item	Descrição	Apresentação	Fabril	Fator Emb	Valor Unit	QtyTotal	Valor Total
96	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 3082 – PONTA CÔNICA EXTREMIDADE INATIVA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 018, HASTE (L1): 11 MM, HASTE (L2): 24 MM (HASTE LONGA), GRANULOMETRIA: AZUL (MÉDIA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	11,0000	755	8.305,00
97	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 3118FF – PONTA CÔNICA EXTREMIDADE INATIVA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 023, HASTE (L1): 5 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: EXTRA FINA (AMARELA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	490	2.405,90
98	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 3118F – PONTA CÔNICA EXTREMIDADE INATIVA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 023, HASTE (L1): 5 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: FINA (VERMELHA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	1.000	4.910,00
100	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 3168FF – PONTA PÊRA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 023, HASTE (L1): 4 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: EXTRA FINA (AMARELA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	1.020	5.008,20
101	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 3168F – PONTA PÊRA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 023, HASTE (L1): 4 MM, HASTE (L2): 19 MM (HASTE PADRÃO), GRANULOMETRIA: FINA (VERMELHA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	520	2.553,20
102	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 3195FF – PONTA CÔNICA EXTREMIDADE EM CHAMA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 016, HASTE (L1): 10 MM, HASTE (L2): 24 MM (HASTE LONGA), GRANULOMETRIA: EXTRA FINA (AMARELA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	1.005	4.934,55
103	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA DIAMANTADA REF. 3195F – PONTA CÔNICA EXTREMIDADE EM CHAMA, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 016, HASTE (L1): 10 MM, HASTE (L2): 24 MM (HASTE LONGA), GRANULOMETRIA: FINA (VERMELHA) ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	4,9100	680	3.338,80
104	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA GATES REF. 01 – GATES, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 005, HASTE (L2): 28 MM (HASTE EXTRA LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	11,0000	424	4.664,00
105	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA GATES REF. 02 – GATES, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 007, HASTE (L2): 28 MM (HASTE EXTRA LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	12,0000	124	1.488,00

FRANKLIN
RAMIRES
FREIRE
CARDOSO:5
8854312568

Assinado de forma digital por FRANKLIN RAMIRES FREIRE CARDOSO:58854312568
Dados: 2024.10.09 08:58:45 -03'00'

Item	Descrição	Apresentação	Fabril	Fator Emb	Valor Unit	QtyTotal	Valor Total
106	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA GATES REF. 03 – GATES, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 009, HASTE (L2): 28 MM (HASTE EXTRA LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	11,0000	115	1.265,00
107	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA GATES REF. 04 – GATES, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 011, HASTE (L2): 28 MM (HASTE EXTRA LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	14,0000	115	1.610,00
108	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA LARGO REF. 01 – LARGO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 007, HASTE (L2): 32 MM (HASTE EXTRA LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	9,0000	115	1.035,00
109	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA LARGO REF. 02 – LARGO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 009, HASTE (L2): 32 MM (HASTE EXTRA LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	13,0000	115	1.495,00
110	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA LARGO REF. 03 – LARGO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 009, HASTE (L2): 32 MM (HASTE EXTRA LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	7,5500	115	868,25
111	EXCLUSIVA ME-EPP BROCA ZEKRIA EXTRA LONGA – PONTA CÔNICA, ALTA ROTAÇÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 016, HASTE (L2): 25 MM (HASTE EXTRA LONGA), ESTERILIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	33,0000	675	22.275,00
128	EXCLUSIVA ME-EPP CARBONATO DE MAGNÉSIO E CÁLCIO (BRANCO DE ESPANHA) - PÓ ABRASIVO FINO, COMPOSTO POR CARBONATO DE MAGNÉSIO E CÁLCIO, COR BRANCA, LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALADO EM FRASCO CONTENDO 200 G. (UNIDADE)	FRASCO	ASFER	1	11,5000	10	115,00
129	EXCLUSIVA ME-EPP CERA ODONTOLÓGICA PLANA Nº 07 - COMPOSTA POR HIDROCARBONETOS, ÓLEO MINERAL E CORANTE, COR ROSA, TEXTURA MACIA, FLEXÍVEL, ALTO GRAU DE ADESÃO, LÂMINAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM 1 MM DE ESPESSURA X 140 MM (COMPRIMENTO) X 70 MM (LARGURA). (CAIXA CONTENDO 18 LÂMINAS - 225 G)	CAIXA	LYSANDA	1	26,4000	17	448,80
131	EXCLUSIVA ME-EPP CERA UTILIDADE - COMPOSTA POR HIDROCARBONETOS, ÓLEOS MINERAIS E CORANTES, COLORAÇÃO VERMELHA, EM LÂMINAS DE 140 MM DE COMPRIMENTO X 70 MM DE LARGURA X 5,3 MM DE ESPESSURA. (EMBALAGEM CONTENDO 05 LÂMINAS - 225 G)	CAIXA	LYSANDA	1	32,0000	5	160,00
161	EXCLUSIVA ME-EPP CONE DE GUTA PERCHA Nº 55 (28 MM) - CALIBRADAS, ENROLADAS A MÃO, INSPECIONADAS A LASER, DEVE PROPORCIONAR ELASTICIDADE, DUREZA, RADIOPAVIDADE E DURABILIDADE. MEDIDAS PADRÃO. (ESTOJO CONTENDO 120 UNIDADES)	ESTOJO	DENTSPLY	1	36,0400	11	396,44

FRANKLIN
RAMIRES
FREIRE
CARDOSO:588
54312568

Assinado de forma digital por FRANKLIN RAMIRES FREIRE CARDOSO:58854312568
Dados: 2024.10.09 08:58:57 -03'00'

Item	Descricao	Apresentação	Fabril	Fator Emb	Valor Unit	QtydTotal	Valor Total
163	EXCLUSIVA ME-EPP CONE DE GUTA PERCHA Nº 70 (28 MM) - CALIBRADAS, ENROLADAS A MÃO, INSPECIONADAS A LASER, DEVE PROPORCIONAR ELASTICIDADE, DUREZA, RADIOPAVIDADE E DURABILIDADE. MEDIDAS PADRÃO. (ESTOJO CONTENDO 120 UNIDADES)	ESTOJO	DENTSPLY	1	46,0000	1	46,00
185	EXCLUSIVA ME-EPP DESSENSIBILIZANTE À BASE DE GLUTARALDEÍDO - COMPOSTO POR METACRILATO DE 2-HIDROXIETILO E GLUTARAL, COMPATIBILIDADE UNIVERSAL, POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO EM UMA ETAPA, ENVAZADO EM FRASCO LACRADO CONTENDO 05 ML. (UNIDADE)	FRASCO	ALEMA	1	66,0000	132	8.712,00
274	EXCLUSIVA ME-EPP GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% (250 ML) - SOLUÇÃO ORAL DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 12%, SEM ÁLCOOL, ANTISSÉPTICO, ANTIBACTERIANO, COM SABOR ARTIFICIAL DE MENTA, ENVASADO EM FRASCO LACRADO CONTENDO 500 ML. (UNIDADE)	FRASCO	INDAHEX	1	14,2000	626	8.889,20
275	EXCLUSIVA ME-EPP GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% (500 ML) - SOLUÇÃO ORAL DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 12%, SEM ÁLCOOL, ANTISSÉPTICO, ANTIBACTERIANO, COM SABOR ARTIFICIAL DE MENTA, ENVASADO EM FRASCO LACRADO CONTENDO 500 ML. (UNIDADE)	FRASCO	INDAHEX	1	18,8100	1.151	21.650,31
321	EXCLUSIVA ME-EPP MANDRIL CA (DISCOS E SERRAS) - CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, ACABAMENTO ACETINADO PAR REDUZIR O BRILHO, ESTERILIZÁVEL, DESING PADRÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 050, COMPRIMENTO: 22.0 MM, GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	8,0000	77	616,00
322	EXCLUSIVA ME-EPP MANDRIL CA (DISCOS E SERRAS - MINI) - CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, ACABAMENTO ACETINADO PAR REDUZIR O BRILHO, ESTERILIZÁVEL, DESING PADRÃO, DIÂMETRO DA PONTA: ISO Ø 030, COMPRIMENTO: 19.0 MM, GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE)	UNIDADE	MICRODONT	1	7,0000	50	350,00
336	EXCLUSIVA ME-EPP MOLDEIRAS PERFURADAS ADULTO (KIT) - CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO, MALEÁVEL, COM PERFURAÇÕES, NÃO ESTÉRIL E AUTOCLAVÁVEL. KIT CONTENDO: (04 MOLDEIRAS SUPERIORES REFERÊNCIA: P2, P4, P6 E P8), (04 MOLDEIRAS INFERIORES REFERÊNCIA: P22, P24, P26 E P28), (01 MOLDEIRA GIRATÓRIA REFERÊNCIA P1G). (KIT COM 09 PEÇAS)	KIT	TECNODENT	1	166,0000	22	3.652,00
337	EXCLUSIVA ME-EPP MOLDEIRAS PERFURADAS ADULTO (KIT DESDENTADOS) - CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO, MALEÁVEL, COM PERFURAÇÕES, NÃO ESTÉRIL E AUTOCLAVÁVEL. KIT CONTENDO: (04 MOLDEIRAS SUPERIORES REFERÊNCIA: S1, S2, S3, S4), (04 MOLDEIRAS INFERIORES REFERÊNCIA: I1, I2, I3, I4). (KIT COM 08 PEÇAS)	KIT	TECNODENT	1	195,0000	23	4.485,00

FRANKLIN
RAMIRES
FREIRE
CARDOSO:58
854312568

Assinado de forma digital por FRANKLIN RAMIRES FREIRE CARDOSO:58854312568
Dados: 2024.10.09 08:59:07 -03'00'

Item	Descrição	Apresentação	Fabril	Fator Emb	Valor Unit	QtyTotal	Valor Total
389	EXCLUSIVA ME-EPP RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA RADIOPACA (A1) - COMPOSTA POR BIS-EMA, TEGMA, BHT, EDAB CANFOROQUINONA, CARGAS E PIGMENTOS, COR A1, FLUÍDA, MÉDIA VISCOSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, ENVASADA EM SERINGA CONTENDO 2 G, ACOMPANHADA DE 05 PONTAS APLICADORAS. (SERINGA 2 G + 05 APLICADORES)	UNIDADE	FGM	1	25,8100	529	13.653,49
390	EXCLUSIVA ME-EPP RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA RADIOPACA (A2) - COMPOSTA POR BIS-EMA, TEGMA, BHT, EDAB CANFOROQUINONA, CARGAS E PIGMENTOS, COR A2, FLUÍDA, MÉDIA VISCOSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, ENVASADA EM SERINGA CONTENDO 2 G, ACOMPANHADA DE 05 PONTAS APLICADORAS. (SERINGA 2 G + 05 APLICADORES)	UNIDADE	FGM	1	25,8000	687	17.724,60
391	EXCLUSIVA ME-EPP RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA RADIOPACA (A3) - COMPOSTA POR BIS-EMA, TEGMA, BHT, EDAB CANFOROQUINONA, CARGAS E PIGMENTOS, COR A3, FLUÍDA, MÉDIA VISCOSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, ENVASADA EM SERINGA CONTENDO 2 G, ACOMPANHADA DE 05 PONTAS APLICADORAS. (SERINGA 2 G + 05 APLICADORES)	UNIDADE	FGM	1	25,7100	839	21.570,69
419	SISTEMA ADESIVO UNIVERSAL - SISTEMA ADESIVO AUTOCONDICIONANTE PARA ESMALTE E DENTINA, INCOLOR, MDP POTENCIALIZADO, ENVASADO EM FRASCO CONTENDO 05 ML, COM TAMPA EM SISTEMA "FLIP-TOP". (UNIDADE)	FRASCO	FGM	1	183,0000	967	176.961,00

FRANKLIN
RAMIRES
FREIRE
CARDOSO:5
8854312568

Assinado de forma digital por FRANKLIN RAMIRES FREIRE CARDOSO:58854312568
Dados: 2024.10.09 08:59:21 -03'00'

PROCESSO: **001.07.02.2024** - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 2024 (BENS PERMANENTES)MODALIDADE: **PREGÃO ELETRÔNICO**

: - DENTAL UNIVERSO LTDA

VALOR TOTAL: R\$ **5.216,03****ANEXO**

Item	Descricao	Apresentação	Fabril	Fator Emb	Valor Unit	Qty Total	Valor Total
	EXCLUSIVA ME-EPP						
	CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO – PORTÁTIL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, ÁCIDOS, SUBSTÂNCIAS ALCALINAS E DETERGENTES, VISOR ACRÍLICO DESTACÁVEL COM ÓTIMA TRANSPARÊNCIA E TOTAL FILTRAGEM DA LUZ, BASE REMOVÍVEL PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO, BATENTES DE SILICONE NO FUNDO DA BASE PARA ADERÊNCIA AO LOCAL DE TRABALHO, ANGULAGEM PARA ENTRADA						
448	DAS MÃOS, FÁCIL REMOÇÃO DAS LUVAS PARA ASSEPSIA, SEM BORDAS RETENTIVAS, ALOJAMENTO PARA RECIPIENTES, 04 RECIPIENTES PARA LÍQUIDOS, POSSIBILIDADE DE VISUALIZAÇÃO NO SEU INTERIOR, ACIONAMENTO POR CHAVE ON/OFF, ALIMENTAÇÃO POR DUAS PILHAS AA (3 V), LUZ LED DE 6.000 K, DIMENSÕES: 230 MM DE ALTURA X 340 MM DE COMPRIMENTO X 230 MM DE LARGURA, PESO APROXIMADO: 800 KG, MANUAL DE INSTRUÇÕES EM IDIOMA PORTUGUÊS (BRASIL) E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. (UNIDADE)	UNIDADE	BIOTRON	1	263,0000	16	4.208,00
	EXCLUSIVA ME-EPP						
	VIBRADOR DE GESSO – CARACTERÍSTICAS: CARENAGEM INJETADA EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO, COM CARACTERÍSTICAS ATÓXICAS, BOA RIGIDEZ, RESISTENTE À PRODUTOS QUÍMICOS, ÁCIDOS, ALCALINOS E DETERGENTES, BASE INFERIOR ESTAMPADA EM AÇO, COM TRATAMENTO SUPERFICIAL E PINTURA						
467	ELETRÓSTÁTICA CONTRA OXIDAÇÃO, MESA REMOVÍVEL, BIVOLT, BOTÃO LIGA/DESLIGA, LUZ INDICATIVA QUE O EQUIPAMENTO ESTÁ EM FUNCIONAMENTO, SILENCIOSO, VENTOSAS PARA FIXAÇÃO OFERECENDO ADERÊNCIA TOTAL DO EQUIPAMENTO NO LOCAL DE TRABALHO, DOIS ESTÁGIOS DE VIBRAÇÃO (ALTA E BAIXA), DESIGN MODERNO, MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS (BRASIL) E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. (UNIDADE)	UNIDADE	BIOTRON	1	336,0100	3	1.008,03